¶ Quarta conclusio: quoties clericus laici heres in iudiciū vocatur petitione hæreditatis, aliāue actione personali, aut reali quæ tamē non est hæreditaria passiuæ, vt aiunt, tamen si ea tractetur super re ipsa hæreditaria, aut ei⁹ causa, nō est ad seculare tribunal, sed ad ecclesiasticū vocandus. Probatur hæc cōclusio in l. si fideicommissum. in principio. ff. de iudic. vbi Bar. & alij. Nec huic cōclusioni oberit dict. l. heres absens. nec irem regia Partitarū lex, quæ verē nihil aliud agit, quā extendere decisionē iuriscōsulti ad clericū laici hæredē: & rationem habet illius fori, ac tribunalis, vbi defunctus posset conueniri, si viueret, iuxta cōmunem omniū interpretationē, quæ iuriscōsulto traditur. Igitur si actio aduersus clericū proponatur nō ea quæ contra laicū eius antecessorem proponeretur, nec vt contra heredē laici eius in obligatione successorem, profectō in hac specie non est: cur possit clericus corā iudice conueniri.

¶ Quinta conclusio. Executio contractus & instrumēti publici, quo laicus obligatus est ad certam pecuniæ quantitatem: vel aliud simile, petenda est corā iudice

ecclesiastico aduersus clericū huius laici heredē. Huius opinionis probatio ex eo cōstat, quod nulla fuerit vere, ac proprie ceptalis apud iudicē secularē, & ideo clericus non tenetur litem hac de re subire, & tractare in tribunali iudicis laici: imō pro huius contractus executione omnino est iudex ecclesiasticus ad eundus: est enim necessaria causæ quædā cognitio, atq; examinatio, quæ aduersus clericum non est apud aliū, quā ecclesiasticū iudicē expedienda: quemadmodum in specie hoc voluere Rotæ iudices, quorū suffragia tradūtur in dict. decis. 552. in antiq. & decis. 2. titu. de foro cōpet. in antiquiorib⁹. Eandē opinionē ni fallor ipse probare videtur Rodericus Xuares in d. extēsiōne prima col. 4. & in extēsiōne. 8. qui sequitur in effectū Bart. opinionē in l. cunctos populos. nu. 29. C. de Summa Trinit. & fide catho. dū is existimat, ex lege seculari, quæ statuit, instrumēta publica paratā habere executionē, instrumentū publicū aduersus clericū in proprio foro hoc ipsum priuilegiū habere. Huius opinionis rationē ipse Bar. rursus probat in l. de quibus. ff. de legib. in rep. vlt. col. cui suffragatur tex. in cap. cū venissent de eo, qui mit. in possessio. caus. rei seruā. & in c. cōstitutus. de in integr. restitut. Lopus allegat. 81. sequitur Bartolū Calcane. in cons. 7. & tamē eius ratio cōmuni omniū suffragio refellitur: si quidē statutū laicorū etiā generale nullā agens mentionē clericorū minime est aduersus eos obseruādū licet nequaquā tollat priuilegia, quæ clericis, vel ecclesijs cōcessa sunt: cū statuētes nullam habeāt iurisdictionē in clericos. Quæ ratio ne ratio Bartoli frequentiori cōsensu improbatur, vt cōstat ex Felino in ca. ecclesia. de constit. nu. 81. Dectio ibi nu. 50 tradit Rochus Curti. in cap. vlt. de consuetud. q. 11. principali. Nihilominus ipse verā esse opinor Bar. sententiā in l. regia

lex etenim Imperatoris, aut principis iura imperij habentis, quæ generalis, nec damnū infert speciale clericis, aut ecclesijs, est erga clericos, etiā in foro ecclesiastico seruāda, quod pbatur in. c. 1. de noui oper. nūciat. & uisum est Imolæ in. c. continebatur. de his q̄ fiunt à præla. sine conf. col. vlt. Iaf. in. l. quotiens. C. de rei vendi. nu. 24. Hosti. & Ioā. And. in. c. vlt. de solut. Ergo lex regia cōdita ab hispaniarum Rege, qui apud eius subditos ius habet imperij, & quæ generaliter statuit, instrumenta publica paratā habere executionē, etiā aduersus clericos vim habet: quippe quæ nō inferat præiudiciū notabile clericis nec directo cōtraria canonibus sit. Nā sub his cōditionibus, & qualitatibus leges secularis principis nō recognoscētis superiorē, receptæ & probatæ vidētur à summis Pōtificibus in. d. c. 1. de noui ope. nūciat. c. inquisitionis. de haret. in. 6. c. 1. de iuram. calū. c. venientes. de iureiu. notat longe, ac latē Fortu. in tractat. de ultimo sine illatione. 14. cuius, & aliorū nos meminimus in epitome de sponsa. 2. part. c. 6. in princ. nu. 20. Quod si publicū instrumentū aduersus clericū paratā habet lege regia executionē, ea executio petēda est, ac tractāda corā iudice ecclesiastico, nō corā seculari: quēadmodū ex Bart. Rode. Xuares, & Rotæ decisionibus cōstat, nec vnq̄ uidi, nec audiui in cōtrariū actū fuisse. His accedit, quod etiā si apud Gallos cleric⁹ cogatur à iudice seculari chirographum suū agnoscere, postq̄ tñ agnouerit, causa est ad iudicē ecclesiasticum deferēda, ut ipse cogat clericū soluere pecuniā debitā: sicuti scribūt & asseuerāt Rebuf. sup. leges regias, tract. de Chirogr. art. 1. nu. 5. tomo. 1. & Imbert. Rupel. lib. 1. Forēf. instit. c. 24. & Pyrrhus itē in consue. Aurelianens. tit. de execut. instru. c. 20.

¶ Fortassis in casu, & specie huius quintæ cōclusionis respōdebit quispiā, posse hui⁹

instrumēti publici executionē peti apud iudicē secularē cōtra clericū heredē laici, qui quidē laicus ipsum cōtractū sub auctoritate publica gesserat. Et hæc quidē sentētia pbabitur ex auctoritate regie partitarū legis, cuius modo mentionē fecimus in. 3. cōclusionione. Nihilomin⁹ hoc dubiū est ppter multa, & præterea quia dicta regia lex minime tractat de cōtractus executione, q̄ peculiare leges, & cōditiones obrinet: ppter quas, etiā si Roder. Xuares, exp̄sim asseueret, esse mādādū executioni cōtractū istū à laico factū aduersus clericū eius heredē apud iudicē ecclesiasticū, noluit tñ concedere, eandē executionem fieri posse per secularē iudicē, tamen partitarum legem citauerit, & induxerit.

Ex capite sequenti.

- 1 Auocatio causarū quid sit: & cui iure cōpetat?
- 2 Metropolitanus non potest causam à suffraganeis auocare, nec de ea cognoscere absq; appellatione.
- 3 Auditores regij, nec legatus Romani Pontificis nō habent ius auocandi causas ab inferiorib⁹.
- 4 Duces, comites, & Marchiones nō possunt causas auocare à iudicibus ordinarijs.
- 5 Causa semel ad curiam delata, non redit ad iudicis inferioris cognitionem: & quid ubi appellatio non est iustificata.
- 6 Retineri pōt cause principalis cognitio in curia principis quādoq; ex appellatione quacūq;.
- 7 Auocatio cause cum decreto irritati, quid operetur: & qui si fiat motu proprio.
- 8 Intell. elem. vnica. de renunciat. an ea obrineat in mandato, quod darū est ad presentandū.
- 9 Auocatio cause facta ad alterius petitionem, quonam modo sit intelligenda.

De causarū auocatione, et earū retentione, quæ apud curiam quandoq; fit. Caput. IX.

Diximus nō semel, cau-
sarum, ac litium exa-
men apud regiæ curiæ
iudices tractari quoad
appellationem frequē-
tius, quandoq; tñ quo
ad prima causarū cognitionē in quibus-
dam casibus, quos vulgo curiæ casus ap-
pellamus. Nūc verò id in cōtrouersiam
incidit, an curiæ iudices possint causas,
& lites corā iudicibus inferioribus pen-
dentes ad eorū tribunal euocare: aut san-
tē phibere iudicib⁹ ne de causis quibus-
dā cognitionē adsumere audeāt, eas in
curia tractaturi. Forēsis equidē vsus ad-
uocationē causarū appellat hāc prohibi-
tionē, quā reuocationē dixit Rom. Pon-
tifex in. c. vt nostrū. de appe. & sanē quo
facilius appareat huius quæstionis solu-
tio, & præsertim auocationis, ac retētio-
nis discriminē, vtq; possint aliquot hac de
re in præsentiarū adnotari, præmittam li-
benter quid sit causarum euocatio.

¶ Est etenim euocatio, litis pēdētis coram
inferiore ad principē, vel superiorē ab-
1 q; puocatione facta translatio. Hāc fer-
mē diffinitionē tradidit Rebus. in tract.
de euocatio. q. 2. super leges regias To-
mo. 1. tametsi aliqua vel omiserit, vel ad-
diderit, quæ ipse nec omittere, nec adde-
re cōstitui, quippe qui videā diffinitionē
prescriptā à nobis optime deduci ex. d. c.
vt nostrū. de appell. & iurisconsulto in. l.
iudicium soluitur. ff. de iudic. & his, quæ
vtrubiq; iuris vtriusq; interptes scripse-
re. Fit autē litis pēdētis euocatio p̄pria:
siquidē lis, quæ nondū pendet, minime
dicetur euocari. c. ad dissoluendū. de de-
spons. impub. l. decem. ff. de verb. oblig.
text. in specie ista in cap. ecclesia. in. 2. vt
lite pendet.

¶ Hoc autē ius auocandi causas, & lites pē-
dētes nō cuilibet iure datur, sed tantum
principi, vel ei, q̄ libere potest quacūq;
in parte litis iurisdictionē iudicis tolle-

re, & eā reuocare, deniq; illi, qui iudica-
re iusserit. Quemadmodū iuriscōsultus
fatetur in. d. l. iudiciū soluitur, & probat̄
in. d. c. vt nostrū. Is etenim, q̄ libere iudi-
care iussit, & cui liberū fuit causæ cogni-
tionē huic, vel illi cōmittere & iurisdic-
tionē dare, poterit eādē auocare, & quo-
cūq; in statu causæ, phibere, qđ iudex ab
eo dat⁹ de causa illa cognoscat. Princeps
igitur auocare potest causas apud infe-
riora tribunalia pēdentes, ex causa tñ id
ab eo fieri debet, vt iuste fiat sicuti Paul.
Castrē. censet in auth. qua in prouincia.
C. vbi de crimi. agi oportet. col. 1. ex quib⁹
poterūt deduci aliquot illationes ad hu-
ius quæstionis vberiorē cognitionē.

¶ Primò hinc deducitur, episcopū posse au-
uocare causam pendentē corā eius vica-
riō: quod ita Ioan. Imol. adnotauit in. c.
pastoralis. col. 2. de off. ord. quē sequitur
Rebus. in. d. tracta. de euocat. q. 5. Huius
opi. ea est ratio, quod episcopus solus, &
libere iurisdictionē p̄p̄iam eius vicariō
cōmiserit: & ideo cōmissionē libere po-
terit ipse reuocare: cū sit idē tribunal epi-
scopi, & vicarij. c. 2. de cōsuet. in. 6. c. Ro-
mana. in princ. de appel. in. 6.

¶ Secundo constat ex præmissis Metro-
litanū non posse causam auocare ab epi-
scopo ei⁹ suffraganeo: cū Metropolitan⁹
sit iudex quo ad episcoporum subditos
tantū ex causa appellatiōis. c. Romana.
2 paulò antè citato. Et ideo nisi ad eum ap-
pellatū fuerit, nō poterit ipse causas tra-
ctare inter subditos corū episcoporum,
qui ad eius Metropolim pertinet. id ip-
sum notatur in. c. pastoralis. de offic. ordi-
ni in. c. 1. in princ. de foro. cōpet. in. 6. & in
c. venerabilibus. in princ. de sent. excō-
3 eodē lib. probaturq; ea ratiōe, qua obtē-
tū est, nō habere quē iurisdictionē in sub-
ditos eius. qui ei subiectus sit: & ideo
licet Episcopus sit subditus Archiepi-
scopo Metropoli. non ex hoc sequitur,
quod Archiepiscop⁹ habeat iurisdictionē

De metropoli

nem inter subditos Episcopi alias q̄ per appellationē. Hoc sanè constat ex ratione tex. in l. Modestinus. vbi glo. & Alci. ff. de verb. signifi. Bal. in l. ex placito. C. de rerum permut. col. 1. Ludoui. Gome. in reg. de familiarib. Cardin. q. 14. notāt in hac specie Curt. Iunior in consi. secūdo, Chassanæ in consuetud. Burgund rubric. 1. §. 4. versu. fui interrogatus. His accedit glos. communiter recepta in cap. 1. verb. agant. de off. ordi. in. 6. quæ scribit, Metropolitanum non posse dare ordines intra diocēsim suffraganeorū ipsius suffraganei subditis. Idem notat Feli. in dict. c. pastoralis. col. vlti. principij. de offic. ordi. Domini. per text. ibi in. c. cum nullus. de tempo. ordi. in sexto. nec ipsius Metropolitanus subditis: quia non potest solenniter exercere actus pertinētes ad ordinem episcopalem intra alienam diocēsim glo. in signis in clem. vlt. de priuilegijs. verb. etiam celebrare. plura equidem possent ad hanc rem in exemplum, & similitudinem adduci ex cap. 1. & cap. vt litigantes. de off. ordi. in. 6. glo. & ibi Iaso. in l. eū qui. ff. de iurisd. om. iudi. glo. Abb. & Feli. in cap. pastoralis. de off. delega. nu. 6. Feli. in cap. cum ex officij. num. 7. de præscrip. & in dict. cap. pastoralis. de offic. ordi. Præsertim conducit ad hoc, quod Metropolit. non potest inter episcopi suffraganei subditos de nullitatis causa principaliter absq; appellatione cognoscere: sicuti cēsent philippus Francus in cap. dilecto. de appellat. q. 27. Felin. & Deti. in cap. in literis col. vlti. de offic. delega. Quorū opinio constat, quia iudex, qui non potest adiri per querelā, nō equidē poterit de nullitate tractare principaliter absq; appellatione. Archid. & Domi. in cap. concertationi: super glo. verb. debitum. de appell. in. 6. Metropolitanus autem non potest per querelam adiri. cap. 1. de off. legat. ergo nec poterit is absq; appellatione nullita-

ris causam examinare. Querela verò dicitur quoties causa defertur ad iudicem absque appellatione gl. Panor. & alij in cap. querelam. de procurat. Corsetus in singularibus. verb. querela. Saltem proprie: licet quandoque etiam dicatur ipsamet appellatio. glos. in. l. 3. C. quo. & quand. iudex. quandoq; dicitur criminalis accusatio. glo. in. c. Maximianus. 8 r. distin. cuius meminere Cors. in. d. verb. querelam. Feli. in. c. querelam. de iure iurand. col. 1. Barb. in cap. primo. col. 3. de off. lega. atq; hæc vera esse censeo, quauis Panor. in. d. cap. in literis. & in dict. cap. dilecto. probare conetur, & asseueret, Metropolitanum tractare posse inter subditos suffraganeorum. de nullitatis causa principaliter absque appellatione proposita: idque videtur adnotasse ex Barto. in. l. si expressim. ff. de appellatio. col. penulti. qui scribit, causam nullitatis posse non tantum examinari apud iudicem, qui sententiam pronunciauit, sed & apud superiorem. l. absentem. ff. de appellatio. l. accusatoribus. & ibi glo. C. eo. titu. notatur in. l. præses. C. quo. & quan. iudex. Hoc etenim verum est in superiori, qui potest adiri absq; appellatione, non autem in eo, qui tantum est iudex ex appellationis causa: vt probatur in dict. capitu. primo. de officio legat. Sic denique dux, Marchio, vel comes, qui iurisdictionem habet, & superior est ordinarijs iudicibus, quos Alcaldes ordinarios dicimus, non poterit causam nullitatis principaliter tractare super ea lite, quæ semel apud iudicem ordinarium ab ipso populo electum cepta fuit: cum de hac causa non possit is aliter quàm per appellationem cognoscere: quod satis constat: & in hac specie ita probat Petrus Nunius Auendanius in tractat. de exequendis mandatis Regijs capitu. quinto, numero quarto. Igitur Metropolitanus causam apud

Practicarum Quæstionum

episcopum sibi subditū pendente non poterit auocare: idque expressim tenet Ripa in cap. cum. M. de constitutionib. num. 195.

¶ Tertiò apparet, regios auditores, qui in Pintiana, & Granatenſi curijs iura litigã
 3 tibus præuia causarum cognitione reddunt non posse causas coram iudicibus inferioribus pendentes auocare: cum regulariter nõ possint hi supremi iudices causas examinare, nisi per appellationẽ ad eos fuerint delatz. Imò quoties in quibusdam casibus prima causarum cognitio curiæ iudicibus competit, speciatim excipitur, modo apud inferiorem iudicem lis minime pendeat, accepta sit. Sic etenim tradidere Mõtagna. Et Boer. in tract. de authorit. Magni concilij. Rebus. in tract. de euocatio. q. 5. nu. 47. qui idem esse censent quo ad supremum regis senatum, vt tandem Regis consiliarij non possint lites apud inferiores iudices pendentes auocare absq; speciali regis consensu & decreto. text. optimus in l. solent. §. sicut autem. ibi, nõ autem debent incõsulto principe hoc facere. Forassis tamẽ id commissum à principe videtur supremo eius senatui absque speciali eius consensu qualibet in causa requirendo, propter tanti consilij auctoritatem. Quod in magno Franciæ consilio Boerius notat, in tract. nu. 157. nec refragatur Petrus Rebus. qui præscriptã conclusionem de causis non auocandis probat in parlamentis, non in magno cõsilio, nisi magni consiliarij velint euocare causas à Parlamentis. Hoc enim scribit, eis non permitti, absq; speciali regis consensu.

¶ Quartò hinc iure pontificio probatur, legatum Romani pontificis nõ posse causas pendentes coram iudicibus ordinarijs auocare: cum sit locus præuentioni inter eum, & ordinarios. cap. si à sede. de præben. in sexto, notant expressim Spe-

cula. titu. de legato. §. nunc ostendendũ. vers. præmissa. Abb. in cap. 1. col. 2. de officio legat. Domini. in cap. 1. in princip. de foro cõpet. in. 6. Ripa in. d. c. cum. M. de constitu. num. 195.

¶ Quintò deducitur in praxi, non posse duces, comites, aut Marchiones, aliosue iurisdictionem habentes, qui sint inferiores, nec iura principis habeãt, causas pendentes apud iudices ordinarios, quos Alcaldes ordinarios appellamus, auocare: quod plane constat ex eo, quod hi iudices ordinarij omnino sunt, adeo firmam iurisdictionem habentes quòd etiam si ad plebis electionem per ipsum dominũ confirmantur, & constituantur, nihilominus liberum ei non est, eorum iurisdictionem impedire, aut tollere. Et ideo ante appellationem ad eum propositam nequaquam poterit de causis pendentibus coram iudicibus ordinarijs cognoscere. Authentic. de defensori. ciuita. §. nulla. & §. iurisiurandi. Cuius ratione perpensa sic visum est Paulo Castrensi in l. nemo. C. de iurisdictione omnium iudicum. quem sequitur vir doctissimus Petrus Auendanius in tractatu de exequendis mandatis Regijs, capitu. sexto, numero. 28. idque apud regia tribuna-
 lia est ideo receptum, vt pãssim auocationes iste literis sub sigillo Regis decretis omnino prohibeantur: nisi quibusdã in locis, quorum iurisdictione militaribus ordinibus diui Jacobi Calatrauz, & Alcantara competet: in his etenim certis olim diffinitis casibus auocatio permiffa est, quæ innumeris dedit causam controuersijs, quæstionibus, & querelis frequentissime ad curiam Regis deferendis. Quod si Dux, Marchio, vel Comes, aut is qui iurisdictionem habet in oppido causam auocare velit ab eo iudice, quẽ ipse solus, & libere cõstituit, cuique iurisdictionem propriam commisit in eo exercendam oppido, id poterit

poterit facere libèter absq; vlla subdito-
rũ & iudicis iniuria: quẽadmodũ tene-
runt Io. Montagna. in dict. tract. de au-
th. consilij. & ibi Nicola. Boerius num.
158. Angel. in dict. l. iudicium soluitur.
ff. de iudic. poteratq; multis similibus
rationibus hæc sentẽtia confirmari, quã
& Rebuffus probat in dict. tract. de euo-
cationibus. q. 5. in principio. quæ sunt o-
mnino distinguenda.

¶ His equidem prænotatis subsequitur &
alia quæstio, cuius examinatio in hoc tẽ-
dit, vt inquiramus, quotuplex sit auoca-
tio, & quot modis ea fieri recte possit.
Etenim ea duplex est. Fit etenim auoca-
tio causarum quãdoq; expressim: & hæc
expressa dicitur, quoties princeps cau-
sam coram aliquo iudice pendentem ab
eodem auocat: vt probatur in dict. cap.
vt nostrum. Quandoq; tacite fit auoca-
tio nempe: vbi princeps causam coram
iudice ordinario ceptam, alteri scienter
delegat, & cõmittit. Ex hoc enim vide-
tur eam à iudice ordinario tacite auoca-
re. cap. cæterum. de rescript. cap. sane. de
officio delegat. capit. pastoralis. §. vlt. de
rescrip. Innocent. & alij, præsertim Ri-
pa in cap. cum. M. de constitut. nu. 198.
Rota in nouis. 67. Staphilæus de literis
gratiæ, & iustitię. pag. 172. qua in re sunt
aliquot obseruanda, quæ non erunt inu-
tilia his, qui hoc in tractatu exactam ad-
sequi velint cognitionem.

¶ Primum sanè adnotari solet: causam se-
mel ad curiam delatam, nusquam exire
curiam, nisi à principe rursus ad iudicẽ
ordinarium remittatur. Huius opinio-
nis vulgo citatur author Bald. in. l. si vt
proponis co. penul. C. quomodo & quã-
do iudex. Cuius in hunc sensum memi-
nere Ripa in dict. cap. cum. M. de consti-
nut. 198. Deti. conf. 137. num. 3. Iason
in. l. filius familias. §. diui. num. 58. ff. de
legat. 1. idem Iason. conf. 98. col. 1. lib. 4.
Deti. rursus in cap. prudentiam. de off.

delegat. §. adijcimus. & in dict. cap. vt no-
strum. col. 1. Hippoly. in singul. 301. Ioã.
Crotus in. l. 1. §. si quis simpliciter. nu.
13. de verbor. obligat. hoc ipsum notat
Bald. idem in capit. 1. §. ad hæc col. 3.
C. de pace iuram. firmãd. Philippus Frã-
cus in dict. cap. vt nostrum. col. vlt. qui
existimat, esse ad hoc textu singularem
in capit. pastoralis. §. præterea de off. or-
di. notat & Aegidius de cõsuetudine. 48. Hęc
verò sunt Baldi verba in dict. l. si vt pro-
ponis. numero. 15. Nota quòd causa
quæ semel est in curia Romana. nun-
quam exhibit de curia, nisi princeps de-
leget, vel causam remittat ad ordina-
rium. Quod est notatu dignum: & hoc
facit hæc lex. Nam hæc causa redibit
ad præsidem: & præses denuo commit-
tit. & facit de offic. ord. capitul. pasto-
ralis. §. præterea. Hactenus Baldus. cuius
eò libentius mentionem feci, quod Ias-
on in. l. voluntas. columna vlti. C. de fi-
deicomiss. in hunc sensum eum citaue-
rit scribens. vide quod decidit Baldus
in. l. si vt proponis. in tertia columna
post Archid. per eum relatum. C. quo.
& quando iudex. Quòd si Papa semel
delegauit causam extra curiam Roma-
nam, quæ debebat agitari in curia Ro-
mana, licet delegatio non habuerit esse-
ctum quando delegatus mortuus sit, ta-
men ex quo semel commisit extra cu-
riam Romanam poterit à modo ordi-
narius de illa causa cognoscere cessante
delegato. Quod nota, si est verum. Hęc
Iason. qui maxime hallucinatur in per-
cipienda Baldi mente: si quidem ip-
se Baldus hoc tantum voluit, quod
causa semel delata ad curiam poterit e-
xire curiam si eam princeps delegaue-
rit, vel remiserit ad ordinarium. Quòd
autẽ delegato mortuo causa ipsa reuer-
tatur ad ordinariũ à quo fuerat iam auo-
cata, Baldus nec dixit, nec sensit: imò cõ-
trarium probat dum citat rex. in dict. ca.

E 5 pasto-

Causa semel ad curiam delata

Practicarum Quæstionum

pastoralis. & exp̄sim tenet paulò ante adducens Archidiaconi auctoritatem: secundum quam ipsemet Bal. in dict. §. ad hęc. col. 3. respõdit, causam semel à Romano pontifice delegatam non redire ad ordinarium, etiam si delegatus pronunciet sententiam, quæ nulla sit. Quæ opinionem probarunt Deti. in dict. cap. vt nostrum. colum. 1. Roma in conf. 335. Jacob. de Nigris in rub. ff. de officio eius cui est mand. iuris. folio. 4. col. 2. Ripa. in dict. capitu. cum. M. numer. 198. hęc fanè dicta sint, vt Baldi sententiam iuxta veram, ac propriam eius mentem explicemus

¶ **Quin** & illud erit memoria repetendū, quod si causa fuerit ad curiã delata per appellationem ab interloquutoria sententia, ac per Romanum Pontificem delegata, & commissã: sitq; pronunciatum male appellatū fuisse: nihilominus causa nequaquam redit ad ordinarium: imò in ipsa curia expedienda est, vbi fuit decreta commissio appellationis causæ cū toto negotio. Quemadmodum ex stilo & praxi curiæ Romanæ respondet Feli. in capit. causamq; de rescript. nume. 6. quem sequitur Ioan. Staphilæus de literis gratiæ, & iustitiæ. folio. 171. colum. 2. verum quia Felinus testatur hanc forem sem, & practicam obseruationem esse contrariam iuri pontificio, oportet expendere quidnam iure ipso esset in hac quæstione dicendum.

¶ **Prima conclusio.** Causa per appellationem ab interloquutoria ad curiam Romanã delata & alicui auditori commissã nulla facta negocij principalis mentione, si appellatio pronuncietur iniusta, redit cognitio causæ principalis ad iudicem, à quo fuerat appellatum. Hoc probatur in capit. vt debitus. de appellat. ca. exhibita. de iudic. ex quibus hanc conclusionem post alios probat Francus in dict. cap. vt debitus. num. 40. super glo.

penul. ex qua constat, iudicem ad quem fuerit ab interloquutoria appellatum teneri eandem causam remittere ad iudicem, à quo, vbi appellatio appareret iniusta. Erit autem hæc remissio necessaria, si iudex inferior appellationi detulerit. cap. cum appellationibus friuolis. de appellat. in. 6. explicant Doct. maximè Frãcus in dict. cap. vt debitus. num. 42. post glo. ibi.

¶ **Secunda conclusio.** Quoties fuerit causa appellationis ab interloquutoria commissã vna cum ipso negotio principali, non poterit iudex hic delegatus de causa principali cognoscere, si appellatio minime iustificetur, iniusteq; sit appellatum. Probatur hæc conclusio ex eo, quod præscripta commissio hunc intellectum habet, vt iudex hic tunc de causa principali cognoscat, cum appellatio iusta pronuciabitur: quasi huius commissionis sit hæc propria conditio, & interpretatio, secundum AEgidium à Bellamera decis. 419. & seq. idem de iure respondendum esse censent Rotæ iudices decisione. 11. in nouis. Ioan. Staphilæus de literis gratiæ, & iusti. folio. 271. Feli. in dict. cap. causam q. de rescript. num. 6. deducto quidem argumento ex respõso Romani Pontificis ibidem. & ex. l. 3. ff. de lega. 1. l. non recte. ff. de fideiuss. notatis per Bart. in l. vxorem. §. testamento. ff. de leg. 3. & in l. heredes mei. §. cum ita. ff. ad trebellianum. Sed & hanc conclusionem probare mihi videtur Carolus Ruinus in consilio 114. columna secunda lib. quarto. tamen si Francus in dicto capit. vt debitus. numero. 40. existimet, per commissionem istam adeo esse auocatam causam à iudice inferiori, vt delegatus possit principalem causam examinare, etiam vbi fuerit friuolè, & inique appellatum. Vtiturque ad huius opinionis probationem ratione textus in dicto capit. vt nostrum. Cuius super-

superius mentionem fecimus,

¶ Tertia conclusio. Commissa, & delegata causa appellationis à principe, etiã si appellatũ fuerit iniuste, poterit iudex hic de causa principali cognoscere, quoties commissio concepta fuit in hunc modũ, vt causa appellationis, & ipsum principale negociũ fuerint delegata. Etenim copula: & quæ huic formulæ commissio adscribitur, hunc effectũ habet, quod causa principalis videatur commissæ que principaliter, non eo modo quò iure accedebat appellationis causæ & eius cognitioni. l. 1. & 2. ff. de pecu. legat. ex quibus hoc deduci potest, & ex his, quæ Bar. notat in l. titia. §. nihil. ff. de legat. 1. deniq; hanc tertiam conclusionẽ explicat optime Carolus Ruinus in cõs. 1. 14. lib. 4. col. 2.

¶ Quarta conclusio. Iudex cui est à principe facta commissio causæ appellationis, & principalis coniunctim, vel diuisim, habet omnino cognitionẽ negocij principalis, etiã si appellatio pronũcietur iniusta. Hoc constat ex eo, quod princeps his verbis videatur causæ ipsius principalis cognitionem principaliter delegare, & committere, ac deniq; à priori iudice auocare, licet appellatio iniusta sit. Atq; ita tenet Carolus Ruin⁹ in dict. cõs. 14. lib. 4. col. vlt.

¶ Quinta conclusio. Iudex delegatus, cui est commissio causa appellationis, poterit absq; noua commissione cognoscere de causa principali, si appellatio fuerit iustificata. Nam & respõsio summi põtificis in cap. vt debitus. nõ tantũ obtinet in iudice appellationis ordinario, sed & in iudice delegato: cum eadẽ sit ubiq; ratio: atq; ita scripsit gl. in cap. ex tenore. De foro cõpet. verb. terminetis. Idem expressim tenent Anto. Abb. & Imola in dict. cap. vt debitus. Vbi Deti. nu. 23. & Francus nu. 43. ac Felin. in dict. cap. causam q̄ de rescript. num. 6. fatentur hanc opinionẽ cõmunem esse, quæ mihi verior vide-

tur, tamen si Francus conetur eam improbare. Quod ante eum tentauit Aegidius à bellamera decisione. 419. priorẽ tamẽ opinionem, quæ frequentior est, etiam probarunt Innocen. Henri. & Aegidius à bellamera in dict. cap. vt debitus. num. 47. & glo. vlt. in cap. vltimo. 2. q. 6. Nam in ordinario iudice, cui cõpetit cognitio causæ per appellationẽ ad eum deuoluntæ, nemo viquã dubitauit, si quidem is potest iustificata appellatione, causam principalem examinare. Quemadmodũ expeditum est in dict. cap. vt debitus. Ac notatur in capit. 1. de foro comp. in. 6. in principio.

Quibus equidem prænotatis oportet adscribere q̄ praxis curiæ Romanæ admissit. Nã ubi appellatũ est ab interloquutoria, & commissio fuerit causa appellationis cũ negociõ principali, etiã si appellatio pronũcietur iniusta: & iniuste fuerit appellatũ, nihilominus cognitio causæ principalis manet apud eundẽ iudicẽ delegatũ. Sic enim testatur receptũ esse Felii. Staphile⁹ paulò antè citati. Atq; præter hos hoc constat ex Aegido à bellamera decis. 37. & decis. Rotæ. 11. in nouis. Cui⁹ meminit Paul. de Castro in l. eos. C. de appellatio. Quod si causa appellationis simpliciter commissio fuerit nulla facta mentione causæ principalis, tunc licet iudex hic delegat⁹, qui pronũciauit, appellationẽ iniustã, & male appellatũ fuisse, non possit de principali causa cognoscere, ipsa tamẽ causa nequaquã redit ad priorẽ iudicẽ, à quo fuit appellatũ: imò manet in curia, vt ibidẽ examineĩ, & diffiniã ex noua, & speciali summi põtificis delegatione: quemadmodũ ipse deduci opinor ex p̄citatis authorib⁹, & Rotæ decis. 114. & 321. in nouis. & 612. in antiquis. bellamera decis. 129. & 520.

Illud sanẽ nõ est p̄termittendũ, cũ id maxime huic cõgruat tractatui, & sepius incidat in vsus forensis exercitationem quod

quod ubi quis ab interloquutoria sententia iudicis inferioris appellauerit ad curiam, & is statim priusquàm tractetur de iustitia, & rectitudine appellationis, petat totum negocij examē aduocari, & retineri apud curiæ iudices, solum planè id fieri, negociumq; ipsum à iudicibus curiæ regneretur ad definitiuam cognitionē præstito ab appellante iuramento, quo asseuerat, nullam se habere spem cōsequendi iustitia apud iudicem inferiorem. Hanc conclusionē praxis recepit, & in specie ista tenent Rotæ iudices decisione. 42. in nouis. Panormit. num. 6. Imola & Francus num. 6. in cap. Nicolao. de appellat. Deti. in cap. interposita. §. 1. eodem tit. Ioan. Straphile. de literis gratiæ, & iustitiæ. folio. 172. quod minime licet iudici inferiori, qui de causa appellationis cognoscendi ius habet: non enim poterit ex causa appellationis ab interloquutoria, nisi ea fuerit iustificata, retinere cognitionē negocij principalis, nec de eo poterit tractare, etiam ex consensu litigantium ca. 1. de foro compet. in. 6. quāuis sit legatus, & deniq; iudex, qui possit adiri per viam querelæ, secundum Car. & Deti. in capit. vt debitus. de appellat. num. 26. Domi. & Francum in dict. capi. 1. qui tenent, legatum non posse omiſsa iustificatione appellationis ab interloquutoria cognoscere de negotio principali, etiam ex consensu vtriusq; litigantis: quasi decisio Romani pontificis in cap. 1. de appellat. in. 6. sit specialis in ipſomet principe. quod & Domi. ibi probat cōtra glo. in dict. cap. 1. de foro cōp. in. 6. verbo. prætermissio. quam sequuntur ibi Inno. Host. & Abb. col. pe. Præp. col. 14. & rursus Fræcus sibi parū constās in dict. capit. vt debitus. ad finem. asseuerantes, posse Legatum nō iustificata causa appellationis, & omiſsa eius iustificatione cognoscere de ipſo negotio principali ex consensu vtriusq; litigantis: quod

ipse minime probari posse iure opinor. Nam etsi legatus possit per querelam adiri absq; appellatione, id obtinet ubi causa nondum pendebat coram iudice ordinario: quo quidem casu legatus non potest causæ illius cognitionem auocare nec de ea cognoscere, nisi per appellationē à definitiuā, vel ab interloquutoria fuerit ad eū iure deuoluta: sicuti hoc in capite superius adnotauimus: iure verò deuolutio nō fit, nisi appellatio ab interloquutoria iustificetur, quemadmodū probatur in dict. c. vt debitus. & in. c. x. de appellationi. in. 6. *quod illud. de iur.*

Hinc deniq; poterit facillime percipi, si præmissa fuerint mente reperita, duplicē esse causarū auocationem: expressam quidem, & tacitam. Expressa verò aduocatio hoc habet speciale, vt quidquid ab inferiori iudice actum fuerit post ipsam auocationē, nullum sit ipſo iure, licet iudex ipse nondū cognitionē habuerit auocationis, & fuerit eius profus inſcius, & ignarus, quoties auocatio sit motu proprio principis sic etenim probare conatur Abb. in cap. cum M. de constitu. num. 33. & ibi Deti. colū. vlti. Abb. Imol. & Detius in ca. ceterum. de rescript. nu. 7. & pleriq; alij, quorū meminit asserens hanc opinionē communem esse Rebuffus super leges regias. tit. de euocationibus, nu. 18. idem asseuerat Ripa in dict. ca. cum M. nu. 196. qui adeo perplexis, & confusis doctorū allegationibus vtūtur, vt mihi vtile visum sit distinctius aliquot in huius quæstionis resolutionem conclusiones exponere: quibus possit eius expedita cognitio haberi.

Prima conclusio. Auocatio causæ facta cum decreto irritanti, hanc vim obtinet, vt acta iudicis inferioris post illam, etiam ignoratis, sint omnino nulla. Probatur hæc ex eo, quod clausula decreti irritantis (sic enim vulgo dicitur) ignorantis, & inſcios prohibitionem affi-

7 *Acta post auoca. an sint nulla cit*

gl cit. glo. ibi communiter recepta in cap. 1. verb. referri. de concess. præbend. in. 6. text. opti. in cap. dudum. §. considerantes. Et in cap. penul. de præben. in. 6. & in cap. si postquam. eo. tit. glof. in cap. si eo tempore. verb. ignoranter. de electio. in 6. Cardi. in clem. 1. q. 18. de elect. Anto. Imol. & Feli. col. 4. in cap. 2. de constitu. notatur in cap. si beneficia. de præbend. in. 6. ex iunioribus idem tradidere Ioan. Crotus in. c. 2. 1. limitatione ad. 3. nota. de constitu. in. 6. idem in. l. omnes populi. ff. de iusti. & iure. col. 26. Ex ea in cap. 2. num. 50. de constitu. Ioan. Staphilæus de literis grat. & iusti. fol. 41. in specie autem huius conclusionis primæ authores sunt Panorm. Imo. Feli. num. 18. Et Det. num. 6. in cap. cæterum. de rescript. Ripa in dict. cap. cum. M. num. 196. Abb. in. c. audita. de restit. spoliat. Domi. in cap. primo. §. ex parte. de concess. præben. lib. 6. ex quibus deducitur manifeste idem esse, siue clausula ista fuerit appositæ motu proprio, siue ad petitionem alicuius, qui literas à principe impetrauit. Sic etenim conclusionem istam Panorm. & alij quorū modo meminimus, intellexerunt. Quod si is, cuius causa, et in cuius fauorē causæ auocatio fiat, ea nolit uti, aut eidē renunciauerit, valet quod à iudice factū fuerit non obstante decreto, quod irrita decernit in contrarium acta, secundum Domi. in cap. 1. dict. §. ex parte. col. pen. quem sequi videntur Feli. & Det. in. d. cap. cæterum. quorum opinio satis comprobatur ex his quæ ipse tradidi in cap. quanuis pactum. de pactis in sexto, secunda parte. §. secundo, num. sexto. Quo in loco probare conatus sum, posse quem renunciare his, quæ in eius fauorem inducta sint, licet his accesserit principis decretum, quo acta in contrarium irrita decernuntur. Deinde constat principis voluntas, quæ in hoc tendit, vt huius decreti vis remittatur, si eidem renun-

ciauerit, qui id à principe in proprium fauorem obtinuit. Eadem voluntas præsumenda est in legis conditore ad hunc effectum, vt lex ab eo lata nō liget ignorantes, nec eos prohibitione, præcepto, aut pœna afficiat. Si quidem optimus princeps in id debet, ac tenetur leges ab eo latas dirigere, quod magis sit iustitiæ consonum. Et ideo præsumendum erit, quod ipse nequaquam voluerit propria lege ci^o inscios, & ignaros afficere, quoties ea ignorantia culpa caret, licet decretum hoc, cuius modo vim tractamus, legi adiecerit. Hanc opinionem iure veriorē esse censent Cardina. in dicta clementina prima, quæstione. 18. de elect. Ioan. Crotus in dicta. l. omnes populi. columna. 26. & in dicto capit. secundo, prima limitatione sub tertio notabili. & Andræas ab exea in cap. secundo, de cōstitutio. nu. 50. eleganter Ludo. Roma. in consi. 330. colu. 5. qui pluribus rationibus nititur hanc sententiam probare non tantum quo ad pœnam legis, sed etiam quo ad actus vim, quæ minime tollitur per legem præscriptam, donec temp^o accesserit, quo in vniuersum lex obligat, & eius ignorantia culpam aliquam præmittere videtur. de quo dubitat Feli. in dict. capit. 2. nume. 7. limitatione. 4. Est tamen pro Romani sententia optima glo. in dicto capit. secundo, verb. dispendijs, quæ illum text. intelligit etiam quo ad vim illius actus, qui fit ex ignorantia iusta legis humanæ.

¶ Secunda cōclusio, expressa causæ auocatio absq; decreto facta, motu tamē proprio, reddit omnino nullū quicquid post illa actū fuerit à iudice inferiori, etiam ignorate. Hanc opinionē tenent Pañ. in d. c. cum. M. de constit. colum. vlti. Imo. in cap. cæterum. & in cap. cum contingat. ad fi. de rescrip. Franc. nu. 8. in capit. vt nostrum. de appellatio. ex illius responsi ratione. Dominic. in consil. 47. quasi

Practicarum Quæstionum

quasi hæc sit maxima vis huius clausulæ motu proprio: quam sententiam scribit communem esse Petrus Rebuf. super leges regias titu. de euocatio. q. 3. num. 19. adducens ad hoc Fracû in. d. c. vt nostrû. qui tamẽ hoc minime asseuerat, & licet Ripa in dict. cap. cum. M. num. 196. videri possit quibusdam asserere, hanc opinionem communem esse, ego existimo aliam conclusionem, cuius statim mentionem agemus, ipsum cõmunem fecisse. Sed & falsam esse hanc secundam asseritionẽ ipse nequaquam dubitauerim: cum nullibi in iure tantus huius motus proprii effectus probetur. Sed & pleriq; viri doctissimi contrariũ tenuerunt, præsertim Anto. Abba. col. pe. Felin. & Det. in. d. c. ceterũ. Inno. in. c. 1. de concess. præben. in. 6. Præpo. in. d. c. vt nostrum. col. vlt. Petr. Rebuf. in. d. q. 3. ex quibus necessaria est scientia huius auocationis quo ad iudicem inferiorem, vt nullum sit quod postea ipse iudex fecerit, quæ quidem opinio maxima ratione fulcitur. quemadmodum apparet auctoritate iuriscõsulti in. l. si forte. ff. de officio præsidis. cuius meminere Roma. in. singu. 57. & 566. Feli. in. d. c. ceterum. nume. 11. Det. in. c. si duobus. nume. 12. de appellat. iurisdicctio etenim semel data, & competens alicui non censetur ab eo reuocata, donec ipse habuerit reuocationis cognitionem, & scientiam. Quauis in specie iuriscõsulti in dict. l. si forte. alia est ratio congruẽtior, quod præses, qui datus est successor, & si hoc sciat, vt potest iurisdictione. & potestate donec successor provinciam fuerit ingressus: sicuti notatur in. l. meminisse. ff. de offi. proconsul. nihilominus multa sunt, quæ huic opinioni suffragantur, & persuadere possunt, scientiam reuocationis fore necessariam. cap. 2. de off. deleg. l. hæc autem. §. non defendit. ff. quibus ex caus. in poss. eatur. notat Bald. in. l. falsus. C. de